



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE VALINHOS
Estado de São Paulo

Ofício nº 674/2011-DTL/SAJI/P

RECEBI CÓPIA DO
PRESENTE DOCUMENTO

Valinhos, 23/08/2011

Fernando
Assinatura

Valinhos, em 22 de agosto de 2011.

Ref.: **Requerimento nº 844/11-CMV – Vereador João Moysés Abujadi**
Processo administrativo nº 12.513/11-PMV

Excelentíssimo Senhor Presidente:

Município: PREFEITURA DE VALINHOS	
Procedência: CÂMARA MUNICIPAL	
Espécie: OFÍCIO	
Número: OF. Nº 674/2011 Data do Documento: 22/08/2011	
Assunto: REQUER. Nº 844/11-CMV JOÃO MOYSES ABUJADI	
Assunto: PROC. ADM. Nº 12.513/11-PMV	
Data de Protocolo: 22/08/2011 Hora de Protocolo: 15:47:00	
Número de Protocolo: 01483/2011	

Atendendo à solicitação contida no requerimento supra epigrafado, de autoria do Vereador João Moysés Abujadi, consultadas as áreas competentes da Municipalidade, encaminho a Vossa Excelência os esclarecimentos aos quesitos formulados, como seguem:

1. Qual o efetivo atual da GCM na ativa?

Resposta: Atualmente o efetivo da Secretaria de Defesa do Cidadão conta com 102 guardas civis municipais.

2. Onde está alocado o efetivo da GCM?

Resposta: De acordo com a Lei nº 4.395/08, que estabelece a estrutura administrativa e de cargos da Prefeitura do Município de Valinhos, o cargo de provimento efetivo de guarda civil municipal integra a Secretaria de Defesa do Cidadão.

Nesse sentido, o efetivo da Guarda Civil Municipal está lotado na sede da corporação, localizada no Parque Municipal de Feiras e Exposições "Monsenhor Bruno Nardini".

3. Qual o aumento do efetivo que será viabilizado até o final de 2011 e final de 2012?

Resposta: De acordo com as informações ofertadas pela Secretaria de Assuntos Internos, atualmente há 48 cargos vagos de guarda civil municipal, os quais serão preenchidos de acordo com as necessidades da Secretaria de Defesa do Cidadão,



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE VALINHOS

Estado de São Paulo

observando-se os limites estabelecidos no orçamento municipal e na Lei de Responsabilidade Fiscal.

Esclareça-se que recentemente foram convocados diversos candidatos aprovados no concurso para provimento dos cargos de guarda civil municipal, realizado em 2010.

4. Foram adquiridas novas viaturas para a GCM nos anos de 2010 e 2011?

Resposta: Sim, de acordo com as Secretarias de Assuntos Internos e de Defesa do Cidadão, no ano de 2010 foram adquiridos dois veículos, sendo um VW/Parati 1.6 G-IV e um VW/Gol 1.6 G-V, e no presente exercício foram adquiridos mais dois veículos, sendo um VW/Gol 1.6 G-V e um GM/Blazer 2.4.

5. Foram realocados veículos de outras Secretarias para a GCM? Se positivo mencionar de onde foram realocados, mencionando Secretaria e Departamento. (sic)

Resposta: Sim, em 2010 foi realocado junto à Guarda Civil Municipal um veículo VW/Santana 1.8, ano 1999/2000, proveniente do Departamento de Transportes Internos, da Secretaria de Assuntos Internos.

Ao ensejo, reitero a Vossa Excelência os protestos de minha elevada consideração e já patenteado respeito.



MARCOS JOSÉ DA SILVA
Prefeito Municipal

A

Sua Excelência, o senhor

PAULO ROBERTO MONTERO

Presidente da Egrégia Câmara Municipal de

Valinhos

(RMRL/rmrl)